É com imensa satisfação e sinceramente agradecidos ao povo bonjesuen­
se e ao dos municípios vizinhos, que registramos mais um êxito da campanha fi­
nanceira que temos levado a efeito todos os anos, a qual, atingiu, no exercício 
próximo findo, a quantia de Cr$ 629.148,50 (seiscentos e vinte e nove mil, cento 
e quarenta e oito cruzeiros e cinquenta centavos). 

Obras Executadas 

Nas dependências do Hospital foram realizadas as seguintes obras, em 1957: 

Construção do salão de recepção; 
Remodelação da frente do Hospital; 
Transformação da sala do antigo laboratório, em consultório médico;